
 
 

Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2022 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
 
Θέμα: «Επιδεικτική η αδιαφορία της κυβέρνησης για το σύνολο της 

ελληνικής κτηνοτροφίας» 
 
Ο  κτηνοτροφικός κλάδος τα τελευταία χρόνια αντιμετωπίζει εξαιρετικά 

δυσμενείς συνθήκες που συνεχώς επιδεινώνονται. Η Κυβέρνηση, αντί να 
βρίσκεται στο πλευρό της ελληνικής κτηνοτροφίας, αποτελεί τροχοπέδη για τον 
κλάδο, αφού αδυνατεί να παρέχει την απαραίτητη χείρα βοηθείας που 
χρειάζεται. 
 

Το δυσβάσταχτο κόστος των ζωοτροφών σε συνδυασμό με τη 
δυσανάλογα χαμηλή τιμή πώλησης του κρέατος και του γάλακτος, αποτελούν 
μείζον πλήγμα για τον κλάδο. Ταυτόχρονα, το υψηλό κόστος της ηλεκτρικής 
ενέργειας και του πετρελαίου, εμποδίζει τη δυνατότητα διατήρησης των 
κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων και μεταφοράς των παραγόμενων προϊόντων 
καθώς οδηγούν σε απίστευτα πρωτόγνωρη μείωση του αγροτικού 
εισοδήματος. Αν σε όλα τα ανωτέρω, συμπεριληφθούν και οι ζημίες με τις 
οποίες ήρθαν αντιμέτωποι οι κτηνοτρόφοι από τα περιοριστικά μέτρα λόγω 
πανδημίας και από τις φυσικές καταστροφές  (χιονοπτώσεις, πυρκαγιές, 
πλημμύρες κλπ.) αντιλαμβάνεται κανείς ότι ο κτηνοτροφικός κλάδος στο 
σύνολό του αντιμετωπίζει θέμα επιβίωσης. 
 

Και αν το παρόν είναι δύσκολο για τους κτηνοτρόφους, οι δανειακές 
ανάγκες του παρελθόντος, κάνουν το μέλλον να φαντάζει δυσοίωνο. Η 
διαχείριση, των παλαιών δανειακών αναγκών των κτηνοτρόφων στην Αγροτική 
Τράπεζα, από τα ξένα funds με τις εισπρακτικές εταιρίες να κατάσχουν 
επιδοτήσεις και να απειλούν με κατασχέσεις περιουσιακών στοιχείων και 
πλειστηριασμούς αγροτικών εγκαταστάσεων και κατοικιών, οδηγούν 
τουλάχιστον σε απόγνωση τους κτηνοτρόφους.   
 

Η αδιαφορία της Κυβέρνησης της ΝΔ αντανακλάται στην αδυναμία της 
να εξασφαλίσει ευρωπαϊκές ενισχύσεις λόγω κορονοϊού σε βοοτροφία, 
χοιροτροφία, πτηνοτροφία αλλά και αιγοπροβατοτροφία στο βαθμό που 
απαιτείται. Σε συνδυασμό με τις ήδη χαμηλές επιδοτήσεις, από πέρσι, στις 
συνδεδεμένες ενισχύσεις  και την ευρύτερη αδυναμία ελέγχου της αύξησης του 
κόστους στις ζωοτροφές, στην ενέργεια και στις μεταφορές, καθιστούν το 
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ΥΠΠΑΤ και την Κυβέρνηση της ΝΔ επικίνδυνη και ανίκανη για να διασφαλίσει 
τη βιωσιμότητα της ελληνικής κτηνοτροφίας. 
 
Επειδή, οι κτηνοτρόφοι ακόμα περιμένουν τη βοήθεια που πολλάκις 
υποσχέθηκε η κυβέρνηση για την επιδότηση στο κόστος αγοράς των 
ζωοτροφών, 
 
Επειδή, η άμεση λήψη κατάλληλων μέτρων για τη στήριξη των κτηνοτρόφων 
είναι απαραίτητη ώστε να μη μειωθεί δραματικά η παραγωγή ελληνικών 
κτηνοτροφικών προϊόντων,  
 
Επειδή, τα ξένα funds απειλούν χιλιάδες κτηνοτρόφους που τώρα βρίσκονται 
αντιμέτωποι με πλειστηριασμούς εγκαταστάσεων και κατοικιών, 
 
Επειδή, μεγάλο ποσοστό χοιροτρόφων, πτηνοτρόφων και βοοτρόφων 
βιώνουν την ανυπαρξία πολιτικής βούλησης για απόδοση αναγκαίων  
κοροενισχύσεων, 
 
Επειδή, είναι υποχρέωση της πολιτείας να στηρίξει τους Έλληνες παραγωγούς 
που προσφέρουν στο ΑΕΠ της χώρας, 
 
Επειδή, ο κτηνοτροφικός κόσμος βρίσκεται σε απόγνωση και αντιμέτωπος με 
ζητήματα επιβίωσης, 
 
 
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
 
1. Πώς προτίθεται να στηρίξει έμπρακτα την ελληνική κτηνοτροφία; 
2. Θα δοθούν οι κορονοενισχύσεις στους χοιροτρόφους, πτηνοτρόφους 

και βοοτρόφους που έμειναν εκτός πληρωμής και πότε; 
3. Πότε θα δοθούν οι πολλάκις υποσχόμενες ενισχύσεις για την αγορά 

ζωοτροφών στους Έλληνες κτηνοτρόφους; 
4. Τι μέτρα θα λάβει προκειμένου να ανακουφίσει τους παραγωγούς από 

το υπέρογκο κόστος παραγωγής, το οποίο έχει εκτιναχθεί στα ύψη, με 
τις τιμές της ενέργειας και των αγροεφοδίων να έχουν φτάσει σε 
πρωτοφανή επίπεδα; 

5. Πώς προτίθεται να βοηθήσει τους κτηνοτρόφους να ρυθμίσουν τα χρέη 
τους προς τράπεζες και FUNDS και τι νομοθετικές πρωτοβουλίες 
προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για να προστατεύσει τους 
κτηνοτρόφους από ενδεχόμενους πλειστηριασμούς; 
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Αβραμάκης Λευτέρης 
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Αραχωβίτης Σταύρος 
Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 



Βέττα Καλλιόπη 
Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 
Γκιόλας Γιάννης 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 
Θραψανιώτης Μανόλης 
Καλαματιανός Διονύσης 
Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά)  
Κόκκαλης Βασίλης 
Λάππας Σπύρος 
Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 
Μάρκου Κωνσταντίνος 
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Μπουρνούς Γιάννης 
Ξανθός Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 
Παπανάτσιου Κατερίνα 
Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 
Ραγκούσης Γιάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 
Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 
Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τζούφη Μερόπη 
Φάμελλος Σωκράτης 

Φωτίου Θεανώ 
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